di cui: BTP Italia 300 589 18,9 14,2

BTP Futura 0 180 – 4,3

BTP Valore 0 582 – 14,0

BTP indicizzato all’inflazione UE 28 19 1,8 0,5

CCT a tasso variabile 69 54 4,4 1,3

Altre tipologie (1) 24 45 1,5 1,1

Totale 1.591 4.156 100,0 100,0

Italia

BOT 1.167 26.902 1,0 11,3

BTP 106.416 207.228 93,9 86,8

di cui: BTP Italia 18.471 31.920 16,3 13,4

BTP Futura 0 11.572 – 4,8

BTP Valore 0 31.575 – 13,2

BTP indicizzato all’inflazione UE 1.325 1.018 1,2 0,4

CCT a tasso variabile 3.712 2.543 3,3 1,1

Altre tipologie (1) 2.031 2.033 1,8 0,9

Totale 113.326 238.706 100,0 100,0

Fonte: segnalazioni di vigilanza.
(1) Tra le altre tipologie sono compresi titoli emessi dalla Repubblica italiana in altre valute e quotati su mercati esteri, CTZ e valori mobiliari derivanti dalla separazione
della cedola dal titolo di credito principale (coupon stripping sui BTP).

BANCA D’ITALIA Economie regionali
97

2024

Tavola a6.1

Spesa degli enti territoriali nel 2023 per natura (1)
(euro, quote e variazioni percentuali)

VOCI
Friuli Venezia Giulia RSS Italia

Milioni
di euro

Euro
pro capite Quote % Var. % Euro

pro capite Quote % Var. % Euro
pro capite Quote % Var. %

Spesa corrente primaria 5.912 4.944 79,3 6,0 4.942 82,6 6,9 3.815 86,2 4,4

di cui: acquisto di beni e servizi 3.270 2.734 43,9 6,5 2.329 38,9 5,7 2.194 49,6 4,7

spese per il personale 1.745 1.459 23,4 6,4 1.550 25,9 4,2 1.073 24,2 2,9

trasferimenti correnti
a famiglie e imprese 376 315 5,0 -1,1 360 6,0 5,8 149 3,4 -3,6

trasferimenti correnti
a altri enti locali 78 65 1,0 -2,3 150 2,5 -2,2 73 1,7 1,8

trasferimenti correnti a
Amministrazioni centrali (2)

33 27 0,4 34,2 203 3,4 109,5 107 2,4 36,0

Spesa in conto capitale 1.542 1.290 20,7 37,5 1.038 17,4 36,3 611 13,8 33,7

di cui: investimenti fissi lordi 627 524 8,4 15,6 566 9,5 31,6 407 9,2 37,3

contributi agli investimenti
di famiglie e imprese 367 307 4,9 27,5 205 3,4 32,9 110 2,5 34,0

contributi agli investimenti
di altri enti locali

272 228 3,7 191,7 99 1,6 32,7 41 0,9 2,9

contributi agli investimenti
di Amministrazioni centrali (2)

33 27 0,4 53,4 57 1,0 232,1 18 0,4 73,5

Spesa primaria totale 7.454 6.234 100,0 11,3 5.980 100,0 11,0 4.426 100,0 7,7

Fonte: elaborazioni su dati Siope (dati aggiornati al 16 maggio 2024); per la popolazione residente, Istat; cfr. nelle Note metodologiche. Rapporti annuali regionali sul
2023 la voce Spesa degli enti territoriali.
(1) Si considerano Regioni, Province e Città metropolitane, Comuni e loro Unioni, Comunità montane e gestioni commissariali (ad eccezione della gestione commissariale
del Comune di Roma), aziende sanitarie locali e aziende ospedaliere; il dato è depurato dai trasferimenti tra gli enti territoriali e non comprende le partite finanziarie. –
(2) Le Amministrazioni centrali includono anche gli enti di previdenza e assistenza.